
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 2394 / 2015

Prot. corr.  M3 – 30/1/3 – 29/15 (1358)

OGGETTO: Mostra "La cucina del mortaio e del pestello: alimentazione e salute tra Medioevo 
ed eta' moderna" dal 25.09.2015 al  03.09.2016  -  copertura assicurativa “All Risks Mostre” -  
Impegno di spesa di Euro 350,00  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

richiamata la determinazione n. 2359/2015 dd. 10.09.2015 con la quale si autorizzava la 
realizzazione presso il Museo petrarchesco piccolomineo della mostra “La cucina del mortaio e 
del pestello: alimentazione e salute tra Medioevo ed età moderna”;

atteso che per l'allestimento di tale mostra, che si inaugurerà in data 25 settembre 2015,  
si rende necessario assicurare preventivamente i beni provenienti da altri  Servizi e Enti che 
verranno trasportati da operatori e con mezzi del Servizio Biblioteche Civiche  e che rimarranno 
esposti fino al 3 settembre 2016;

preso atto che nello scorso mese di agosto veniva fornito l'elenco dei valori di tali beni 
all'AON S.p.A. Insurance & Rinsurance Brokers di  Firenze, cui è stato affidato il  servizio di  
brokeraggio e consulenza  assicurativa da parte del Comune di Trieste per un periodo di quattro  
anni, con la precisazione che il contratto assicurativo dovrà decorrere dal giorno 16.09.2015 
(data di  inizio delle operazioni  di  ritiro dei beni)  e concludersi  il  giorno 09.09.2016 (termine 
previsto per la restituzione degli stessi dopo il disallestimento della mostra);

preso atto che la  AON S.p.A. Insurance & Rinsurance Brokers  ha trasmesso in data 
10.09.2015  un preventivo (conservato agli atti) prevedente un premio lordo di Euro 350,00;

rammentato che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2394 / 2015



Pag. 2 / 3

precisato che:

-  la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai  sensi dell'art.  163 del  D.Lgs. n. 267/2000,  
atteso che la mostra verrà inaugurata il 25 settembre 2015;

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamati gli artt. 39 e 125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A), del Regolamento del  
Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 dd. 04.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 350,00 per assicurare con apposita polizza 
“All Risks Mostre”, durante il periodo 16.09.2015 - 09.09.2016,  i beni provenienti da altri  
Servizi e Enti che verranno esposti nella mostra “La cucina del mortaio e del pestello:  
alimentazione e salute tra Medioevo ed età moderna”;

2. di autorizzare la stipula con la  AON S.p.A. Insurance & Rinsurance Brokers di Firenze 
della polizza assicurativa di cui al punto 1),  a fronte di un premio di Euro 350,00, come 
da preventivo conservato agli atti;

3. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai  sensi dell'art.  163 del  D.Lgs. n. 267/2000,  
atteso che l'inaugurazione della mostra in oggetto è prevista il prossimo 25 settembre;

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015.

      4.di impegnare la spesa complessiva di euro 350,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 

M3000 00050 1306 00604 00015 C 350,00 2015:350,
00;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2394 / 2015



Pag. 3 / 3

SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2394 / 2015



 Atto n. 2394 del 11/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 11/09/2015 12:01:25
IMPRONTA: 6174A7521633CF36CF32D9FE5B5F84FE017A98E96DB4460DD2BDB8D9E38327C3
          017A98E96DB4460DD2BDB8D9E38327C3C7AC9985D970F73980D9F4AD4DFE6691
          C7AC9985D970F73980D9F4AD4DFE6691420E3446356301B6CDCC540A166DE4E9
          420E3446356301B6CDCC540A166DE4E9F40C3F04081BF6A0E236084B01EE4267


